

# Wussow-Informationsbrief

Informationen zum Versicherungs- und Haftpflichtrecht  
aus der Anwaltspraxis Dr. Hansjoachim & Robert-Joachim Wussow

## Sach- und Gesetzesregister

2009

---

<b>A</b> btretung .....	149, 187	- Motivationslage, gemischte .....	205
- Freistellungsanspruch .....	187	Arbeitsunfähigkeit .....	2
- Rechtsschutzversicherung .....	149	- Nachweis .....	2
Achillessehne .....	12, 74, 151	Architektenhaftpflichtversicherung .....	33
- Riß .....	12, 151	- Erfüllungsausschlußklausel .....	33
- Unfallereignis .....	74, 151	Arglistige Täuschung .....	143
Alkoholklausel .....	201	- Wohngebäudeversicherung .....	143
- Unfallversicherung .....	201	Arzneimittelhaftung .....	19
Allgemeine Geschäftsbedingungen .....	94	- Darlegungslast .....	19
- Haftungsverzicht .....	94	Arzthaftungsrecht .....	7, 95, 111, 134,
Allgemeine Haftpflichtversicherung .....	44, 135	.....	141, 154, 162, 166, 193
- Benzinklausel .....	44	- Aufklärungspflicht .....	154
- Doppelversicherung .....	135	- Befunderhebungsfehler .....	95, 193
Allgemeines Zivilrecht .....	43	- Behandlungsfehler .....	166
- Zugang .....	43	- Beweisverfahren, selbständiges .....	162
Anerkenntnis .....	17, 25, 42, 173	- Implantat .....	134
- Darlehensschuld .....	173	- Sachverständiger .....	111
- Deklaratorisches .....	17	- Therapeutische Aufklärung .....	7
- Regulierung .....	42	- Verrichtungsgehilfe .....	141
- Regulierungszusage .....	25	Arztvertrag .....	147
Anlageberaterhaftung .....	59	- Unwirksamkeit .....	147
- Prospektangaben .....	59	Auffahrunfall .....	6
Anscheinsbeweis .....	119	- Sorgfaltspflichten .....	6
- Brandschaden .....	119	Aufklärungsobliegenheit .....	10, 128
Anspruchsübergang .....	131	- Unfallhergang .....	128
- Leistungsträger, mehrere .....	131	- Vorschäden .....	10
Anwaltsberufsrecht .....	32, 56, 136	Aufklärungspflicht .....	111, 134, 154
- Geschäftsgebühr .....	32, 136	- Einwilligung, hypothetische .....	111
- Termingebühr .....	56	- Implantat .....	134
Anzeigepflicht .....	165, 190	- Neulandmethoden .....	154
- Vorerkrankungen .....	165	Aufklärungspflicht, ärztliche .....	166
- Vorvertragliche .....	190	- Nichtbehandlungsrisiko .....	166
Arbeitsunfall .....	205	Aufrechnung .....	209

- Unerlaubte Handlung .....	209	Betriebshaftpflichtversicherung .....	114, 210
Auskunftsobliegenheit.....	177	- Bearbeitungsklausel .....	114
- Haftpflichtversicherung .....	177	- Erfüllungsausschlußklausel .....	210
Ausschlußtatbestand.....	158	Beweiserleichterungsregeln .....	163
- Straftat .....	158	- Leitungswasserversicherung .....	163
<b>B</b> ahnhaftung.....	142, 189	Beweisverfahren, selbständiges .....	131, 162
- Aussteigen .....	142	- Berufsunfähigkeitsversicherung .....	131
- Bahnsteig .....	189	Bewußtseinsstörung.....	46, 66, 172, 201
- Fensterscheibe .....	142	- Alkoholklausel .....	201
- Unabwendbares Ereignis.....	142	- Darlegungslast, sekundäre .....	172
Bandscheibenvorfall.....	71	Bindungswirkung.....	131
- Unfallursache.....	71	- Zivilprozeß.....	131
Bankenhaftung.....	34, 51	Brandschaden .....	119
- Aufklärungspflicht.....	51	- Ursache.....	119
- Warnpflichten.....	34	<b>C</b> omputer .....	69
Baurecht.....	146	- Datenverlust.....	69
- Baumängel.....	146	<b>D</b> eckungsanspruch .....	100
Bearbeitungsklausel .....	114	- Insolvenzverfahren.....	100
- Feldarbeiten .....	114	Doppelversicherung .....	135
Befunderhebungsfehler.....	193	- Voraussetzungen.....	135
- Röntgenbefund.....	193	<b>E</b> igenbewegung.....	54, 184
Behandlungsfehler.....	166	Einbruchdiebstahl.....	87, 155, 168
- Nichtbehandlungsrisiko .....	166	- Grobe Fahrlässigkeit .....	155
Beherbergung .....	112	- Rolladen .....	87
- Verkehrssicherungspflicht .....	112	- Sachen, eigene .....	168
Belehrungspflicht.....	76	Elementarschadenversicherung .....	62, 80, 211
- Obliegenheit.....	76	- Rückstau .....	211
Beratungspflicht .....	107	- Überschwemmung.....	62, 80
- Vorvertraglich.....	107	Entschädigungsgrenzen .....	152
Bergschadenshaftung .....	50	- Nebengebäude.....	152
- Ausgleichsanspruch.....	50	Erfüllungsausschlußklausel .....	210
Berufskrankheit .....	159	- Erfüllungersatzansprüche .....	210
- Posttraumatische Belastungsstörung .....	159	<b>F</b> ahrstuhl.....	104
Berufsunfähigkeit .....	174	- Verkehrssicherungspflicht .....	104
- Nachprüfung.....	174	Fahrzeugrestwert.....	84
Berufsunfähigkeitsversicherung .....	28, 36, 70, ..... 131, 139, 167, 182, 202	- Schadensschätzung.....	84
- Beweisverfahren, selbständiges.....	131	Familienprivileg.....	97
- Kontrahierungszwang.....	70	- Lebensgemeinschaft.....	97
- Kündigung .....	202	Feuerversicherung .....	11, 22, 195
- Nachprüfungsverfahren .....	139	- Grobe Fahrlässigkeit .....	11, 22
- Sachverständiger .....	28	- Versicherungswert.....	195
- Vergleich .....	182	Freistellungsanspruch .....	187
- Verweisbarkeit .....	36	- Abtretung .....	187
- Verweisungsberuf .....	167	Frist .....	181
Berufungsinstanz .....	50	- Anforderungen.....	181
- Verjährungseinrede .....	50		
Beschlußverfahren.....	116		
- Rechtswegverkürzung.....	116		
Betrieb .....	199		
- Kraftfahrzeug .....	199		

<b>G</b> abelhubwagen .....	204	- HWS-Schleudertrauma.....	198
- Teilleiste .....	204	Hemmung .....	40, 90
Gebäckstück .....	85	- Prozeßkostenhilfeantrag .....	90
- Produktsicherheit .....	85	- Verjährung.....	40
Gebäude .....	4, 38	Hersteller .....	45, 179
- Frostkontrolle .....	38	- Gefahrabwendungspflicht.....	45
- Nutzung.....	4	- Produkthaftung.....	179
Gebäudebesitzerhaftung.....	113	HWS-Distorsion.....	116
- Errichtung, fehlerhafte .....	113	- Harmlosigkeitsgrenze .....	116
- Unterhaltung, mangelhafte .....	113	HWS-Verletzung .....	176, 198
Gebäudeversicherung .....	107, 122, 152	- Heckauffahrunfälle .....	198
- Beratungspflicht .....	107	- Schleudertrauma .....	176, 198
- Nebengebäude.....	152		
- Reparaturfreigabe.....	122		
Gebrauchtwagenkauf.....	20, 88	<b>I</b> nvalidität.....	39, 79, 98, 105, 125,
- Sachmangel.....	20, 88	.....	129, 156, 176, 191, 206
Gehweg.....	18	- Ärztliche Feststellung.....	125, 176
- Unebenheit.....	18	- Bemessung.....	79, 98, 191
Gemischte Anstalt.....	55	- Dauerhaft .....	156
- Heilbehandlungskosten .....	55	- Geltendmachung .....	206
Gerichtsstand.....	109	- Neubemessung .....	39, 105, 129
- Versicherungsvertrag.....	109	Invaliditätsbemessung.....	138
Geschäftsgebühr .....	32, 136, 169	- Rotatorenmanschettenruptur .....	138
- Anrechnung.....	32, 136, 169	Invaliditätsleistung.....	144
Gliedertaxe .....	5	- Rückforderungsanspruch.....	144
- Systematik .....	5		
Grobe Fahrlässigkeit.....	11, 22, 155	<b>K</b> erzen .....	22
- Brandschaden .....	11	- Beaufsichtigung.....	22
- Hausratversicherung .....	155	Kinder .....	105
- Kerzen.....	22	- Aufsichtspflicht.....	105
		Klagefrist .....	21, 129
<b>H</b> aftpflichtversicherung.....	25, 92, 100, 177, 187	- Sechs Monate .....	129
- Auskunftsobliegenheit.....	177	- Rechtsschutz.....	21
- Deckungsanspruch.....	100	Kostenerstattung .....	27, 61, 68
- Freistellungsanspruch.....	187	- Rechtsanwaltskosten .....	68
- Regulierungszusage.....	25, 92	- Rechtsschutzversicherung.....	61
Haftungsprivilegierung .....	93	- Sachverständigenkosten .....	27
- Ehegatten.....	93	Kostenerstattungsanspruch .....	183
Haftungsverzicht.....	94	- Prozeßkostenhilfe.....	183
- Motocross-Training .....	94	Kraftanstrengung, erhöhte .....	196
Haushaltsführungsschaden .....	6, 73	Kraftanstrengung .....	196
- Geruchs-/Geschmackssinn.....	6	- erhöhte.....	196
- Schätzung .....	73	Kraftfahrzeug .....	44, 199
Hausratversicherung .....	31, 87, 102, 126,	- Betrieb.....	199
.....	155, 161, 168	- Gebrauch .....	44
- Einbruchdiebstahl.....	87, 168	Kraftfahrzeug-Kaskoversicherung.....	212
- Grobe Fahrlässigkeit.....	155	- Kfz-Handel/Handwerk .....	212
- Risikobeschreibung.....	31	Kraftfahrzeugmiete.....	153
- Sturm-/Hagelschaden .....	161	- Haftungsfreistellung.....	153
- Trickdiebstahl.....	126	Kraftfahrzeugschaden .....	77
- Überspannungsschaden.....	102	- Autoreparaturkosten .....	77
Heckauffahrunfälle .....	198		

Kraftfahrzeugversicherung.....	10, 48, 57, 72, 122, 128, 155, 187, 204	Minderjährigenhaftung.....	191
- Aufklärungsobliegenheit.....	10, 128	- Beweisfragen .....	191
- Laufleistung .....	155	<b>N</b> achbesserung.....	65
- Obliegenheitsverletzung .....	122	- Beweislast.....	65
- Teileliste .....	204	Nacherfüllung.....	181
- Versicherungsfall .....	187	- Fristsetzung.....	181
- Versicherungsprämie.....	48	Nachprüfungsverfahren.....	139
- Wiederbeschaffungswert.....	57	- Änderungsmitteilung.....	139
Krankentagegeldversicherung.....	2, 118	Navigationsgerät .....	204
- Arbeitsunfähigkeit.....	2	- Teileliste .....	204
- Obliegenheiten .....	118	Neuwagenkauf .....	103
Krankheitskosten .....	157	- Mangel .....	103
- Erstattungsumfang.....	157	Notfallarzt.....	141
Krankheitskostenversicherung.....	55	- Verrichtungsgehilfe.....	141
- Gemischte Anstalt .....	55	<b>O</b> bliegenheiten .....	32, 76, 118
Krankenversicherung.....	65, 81, 82, 89, 91, 110, 127, 133, 137, 146, 157, 171, 207	- Belehrung .....	76
- Arzneimittel .....	82	- Krankentagegeldversicherung.....	118
- Ausland.....	91	- Vorerkrankungen .....	32
- Feststellungsklage.....	127	Obliegenheitsverletzung .....	122, 128, 136, 155, 165, 182, 184, 197
- Freistellungsklage .....	171	- Anzeigepflicht .....	165
- Heilbehandlung .....	127	- Aufklärungspflicht .....	184
- Kostenübernahme.....	207	- Laufleistung .....	155
- Krankheitskosten .....	157, 171	- Schadenanzeige .....	136
- LASIK-Operation .....	110	- Übertreibungen.....	182
- medizinische Notwendigkeit.....	127	- Unfallhergang.....	128
- Operationsleistung, ambulante .....	137	- Versicherungsfall .....	197
- Psychotherapie .....	81	- Vorschäden.....	184
- Subsidiaritätsklausel .....	146	- Vorschäden, verschweigen .....	122
- Tarifklausel .....	89	Operation.....	154
- Tarifwechsel .....	133	- Operationsroboter .....	154
- Zahnbehandlung.....	65	<b>P</b> ersonenschaden.....	30
<b>L</b> ASIK-Augenoperation.....	110	- Haushaltsführungsschaden.....	30
Laufleistung.....	155	Pflegegeld .....	60
- Obliegenheitsverletzung .....	155	- Gewährung, nachträgliche .....	60
Lebensversicherung.....	151, 160, 208	Produkthaftung .....	45
- Rückkaufswert .....	151	- Gefahrabwendungspflicht.....	45
- Überschüsse.....	160	Privates Baurecht .....	124
- Verjährung.....	208	- Vergabestreitigkeiten .....	124
<b>M</b> ängelbeseitigungskosten .....	146	Produkthaftungsrecht.....	85, 179
- Unverhältnismäßigkeit .....	146	- Hersteller .....	179
Maschinen- und Kaskoversicherung .....	120	- Kirschkerne.....	85
- Transportschaden.....	120	- Produktsicherheit .....	85
Motocross-Training .....	94	Prozeßvergleich .....	182
- Haftungsverzicht .....	94	- Unwirksamkeit.....	182
Mietwagenkosten.....	1, 28	Psychoklausel .....	14, 24
- Unfallersatztarif.....	1	- Belastungsstörung.....	14
- Vergleichsangebote .....	28		

- Lähmung .....	24	Schadenersatzrecht.....	1, 6, 30, 28, 39, 55, 58, 69, .....73, 77, 84, 93, 101, 105, 108, 116, 119, .....121, 150, 180, 186, 191, 198, 200, 204
<b>Q</b> uerschnittslähmung.....	126	- Aufsichtspflicht.....	105
- Schmerzensgeld.....	126	- Brandschaden .....	119
<b>R</b> adfahrer.....	29	- Computerdaten .....	69
- Rücksichtspflichten .....	29	- Ehegatten .....	93
Raub .....	4	- Haftungsprivilegierung .....	93
- Begriff.....	4	- Haushaltsführungsschaden.....	6, 30, 73
Rechtsschutzversicherung.....	13, 37, 61, 149, 168, 175	- HWS-Distorsion.....	116
- Deckungsschutz.....	149	- HWS-Schleudertrauma.....	198
- Drittschuldnerziehungsklage .....	37	- Kraftfahrzeugreparatur.....	77
- Kostenerstattung .....	61	- Mietwagenkosten .....	1, 28
- Vergleichsklausel.....	175	- Minderjährigenhaftung.....	191
- Versicherungsfall .....	13	- Nachbarrecht.....	150
- Versicherungsschutz, Beginn .....	168	- Reparaturkosten.....	101
Rechtsübergang .....	97	- Schadenminderungspflicht .....	55
- Familienprivileg.....	97	- Schadensschätzung.....	84
Rechtswegverkürzung.....	116	- Schmerzensgeld .....	39, 186, 204
- Beschlußverfahren.....	116	- Schmerzensgeldbemessung.....	180
Regreßanspruch .....	164	- Tiergefahr .....	58
- Rehabilitation .....	164	- Tierhalterhaftung .....	108
Regreßverzicht .....	67	- Verjährung.....	121
- Ausgleichsanspruch.....	67	- Verkehrssicherungspflicht.....	200
- Wohngebäudeversicherung.....	67	Schadenminderungspflicht .....	55
Regulierungszusage .....	92	- Vorsteuerabzugsberechtigung.....	55
- Haftpflichtversicherung.....	92	Schmerzensgeld .....	39, 126, 180, 186, 204
Reisegepäckversicherung.....	184	- Bemessung.....	126, 180
- Vorschäden .....	184	- Genugtuungsfunktion .....	186
Reparaturkosten .....	101	- HWS-Distorsion I. ....	204
- Fiktive .....	101	- Regulierungsverhalten .....	39
Risikoaufklärung.....	7	Sicherheitsvorschriften .....	31
Risikoausschlußklauseln.....	53	- Risikobeschreibung .....	31
- Auslegung.....	53	Sozialversicherung .....	9, 35, 49, 82, 115, 131, .....137, 159, 164, 170, 194, 205
Risikobeschreibung .....	31	- Anspruchsübergang .....	131
- Obliegenheiten .....	31	- Arbeitsunfall .....	115, 194, 205
Rotatorenmanschettenruptur .....	83	- Arzneimittel .....	82
Rückkaufswert.....	151	- Berufskrankheit.....	159
- Berechnung .....	151	- Krankenversicherung.....	137
Rückstau .....	80, 211	- Nebenintervention .....	170
<b>S</b> achverständigengutachten .....	75, 123	- Rechtsübergang .....	49
- Überprüfung.....	123	- Regreßanspruch .....	164
- Würdigung.....	75	- Rentenanwartschaft .....	35
Sachverständigenkosten .....	27	- Teilungsabkommen.....	9
- Erstattungspflicht.....	27	Straftat.....	158
Sachverständiger.....	87	- Ausschlußtatbestand .....	158
- Anhörung.....	87	<b>T</b> arifklausel .....	89
Sauna .....	63	- Auslegung.....	89
- Verkehrssicherungspflicht .....	63	Teileliste .....	204
		- Gabelhubwagen .....	204

- Navigationsgerät.....	204	- Invaliditätsgrad.....	191
Teilungsabkommen.....	9	- Invaliditätsneubemessung.....	105, 129
- Kausalzusammenhang.....	9	- Mitwirkungsanteil.....	123
Telefax.....	43	- Neubemessungsfrist.....	39
- Zugang.....	43	- Obliegenheitsverletzung.....	136, 182
Terminsgebühr.....	56	- Psychoklausel.....	14, 24
Tierhalterhaftung.....	108	- Rotatorenmanschettenruptur.....	83
- Tierarzt.....	108	- Rückforderungsanspruch.....	144
Tinnitus.....	117	- Straftat.....	158
- Unfallkausalität.....	117	- Tinnitus.....	117
Transparenzgebot.....	195	- Unfreiwilligkeit.....	66
- Zeitwertklausel.....	195	- Unfallereignis.....	3, 178, 196
Transportschaden.....	120	- Verjährungshemmung.....	96
- Maschinen- und Kaskoversicherung.....	120	- Vorerkrankungen.....	32, 165
Transportversicherung.....	15		
- Assekurateur.....	15	<b>V</b> erbrauchsgüterkauf.....	209
Trickdiebstahl.....	4, 126	- Nutzungsersatz.....	209
		Verfahrensdauer.....	185
<b>U</b> eberholen.....	78	- überlange.....	185
- Baustellenbereich.....	78	Vergaberecht.....	124
Überschwemmung.....	62	- Skontoabzug.....	124
- Begriff.....	62	Vergütungsvereinbarung.....	147
Überspannungsschaden.....	102	- Zahnarzt.....	147
- Schadenfeststellung.....	102	Verhandlungsführung.....	40
Unerlaubte Handlung.....	209	- Verjährungshemmung.....	40
- Aufrechnung.....	209	Verjährung.....	40, 90, 96, 121, 208
Unfallereignis.....	3	- Hemmung.....	40, 90, 96
- Nachweis.....	3	- Kind.....	121
Unfallhaftpflichtrecht.....	87	- Nacherfüllungsansprüche.....	208
- Sachverständigenanhörung.....	87	Verjährungseinrede.....	50
Unfallschaden.....	140	- Berufungsinstanz.....	50
- Nachweis.....	140	Verkehrsrecht.....	6, 23, 29, 78, 140, 199
Unfallversicherung, gesetzliche.....	60, 115, 159, 194, 205	- Auffahrunfall.....	6
- Arbeitsunfall.....	115, 194, 205	- Kraftfahrzeugbetrieb.....	199
- Berufskrankheit.....	159	- Radfahrer.....	29
- Pflegegeld.....	60	- Überholen.....	78
Unfallversicherung, private.....	3, 5, 12, 14, 24, 32, 39, 46, 54, 64, 66, 71, 74, 79, 83, 91, 96, 98, 105, 117, 123, 125, 129, 136, 138, 144, 148, 151, 156, 158, 165, 172, 176, 178, 182, 191, 196, 201, 206	- Unfallschaden.....	140
- Achillessehnenriß.....	12, 74, 151	Verkehrssicherungspflicht.....	18, 63, 104, 112, 150, 200
- Alkoholklausel.....	201	- Beherbergung.....	112
- Auslandsklausel.....	91	- Eingangsbereich.....	200
- Bandscheibenvorfall.....	71	- Fahrstuhl.....	104
- Bewußtseinsstörung.....	46, 172	- Feuerwerksrakete.....	150
- Eigenbewegung.....	54, 79, 148	- Gehweg.....	18
- Gliedertaxe.....	5	- Sauna.....	63
- HWS-Schleudertrauma.....	176	Versicherungsagent.....	203
- Invalidität.....	156, 206	- Haftung.....	203
- Invaliditätsbemessung.....	64, 79, 98, 138	Versicherungsbedingungen.....	47, 86
- Invaliditätsfeststellung, ärztliche.....	125, 176	- Einbeziehung.....	86
		- Hinweispflicht.....	47
		Versicherungsfall.....	13, 91, 163
		- Ausland.....	91
		- Nachweis.....	163

- Rechtsschutzversicherung .....	13	Zivilprozeß.....	131
Versicherungsprämie .....	48	- Bindungswirkung.....	131
- Kraftfahrzeugummeldung .....	48	Zivilprozeßrecht .....	16, 21, 27, 68, 75,
Versicherungsrecht.....	26, 42, 47, 53, 86, 99, 197, 203	.....	116, 123, 145, 162, 171, 183
- Anerkenntnis.....	42	- Beschlußverfahren .....	116
- Risikoausschlußklauseln .....	53	- Beweismaßstab.....	171
- Obliegenheitsverletzung .....	197	- Beweisverfahren, selbständiges .....	162
- Versicherungsagent .....	203	- Beweiswürdigung .....	123
- Versicherungsbedingungen .....	47, 86	- Klagefrist .....	21
- Verzugszinsen .....	26	- Kostenerstattung .....	27, 68
- Wissenszurechnung.....	99	- Kostenerstattungsanspruch .....	183
Versicherungsschutz.....	168	- Sachverständigengutachten .....	75
- Beginn.....	168	- Streitwertbestimmung .....	16
Vertragsrecht .....	17, 20, 41, 55, 65, 88,	- Vortrag, verspäteter .....	145
.....	103, 153, 173, 181	Zivilrecht.....	209
- Anerkenntnis.....	17, 173	- Aufrechnung.....	209
- Gebrauchtwagenkauf .....	88	Zugang.....	43
- Kraftfahrzeugkauf .....	55, 103	- Telefax.....	43
- Kraftfahrzeugmietvertrag .....	153	Zuständigkeit.....	109
- Nachbesserung .....	65	- Örtliche .....	109
- Nacherfüllungsfrist .....	181		
- Reichweite .....	41		
- Rücktrittsgrund .....	20		
Verzug.....	26		
- Eintritt.....	26		
Vollkaskoversicherung .....	187		
- Unfall .....	187		
Vorschäden .....	122		
- Verschweigen .....	122		
Vortrag.....	145		
- Verspäteter .....	145		
<b>W</b> arnpflichten.....	34		
- Bank .....	34		
Wasserski.....	93		
- Schadenersatz.....	93		
Wiederbeschaffungswert .....	57		
- Reparaturkosten .....	57		
Wissenszurechnung.....	99		
- Arzt.....	99		
Wohngebäudeversicherung.....	4, 8, 38, 67, 122, 143		
- Arglistige Täuschung.....	143		
- Gebäudenutzung.....	4		
- Regreßverzicht.....	67		
- Reparaturfreigabe.....	122		
- Sicherheitsvorschriften .....	38		
- Wiederherstellungsklausel.....	8		
<b>Z</b> ahnarzt .....	147		
- Vergütungsvereinbarung .....	147		
Zahnbehandlung .....	65		
- Medizinische Notwendigkeit.....	65		

**GG (GRUNDGESETZ)**

Art.	S.
2	
- Verfahrensdauer.....	185
3	
- Kontrahierungszwang.....	70
20	
- Verfahrensdauer.....	185

**BGB (BÜRGERLICHES GESETZBUCH)**

§	S.
133	
- Auslandsklausel.....	91
157	
- Auslandsklausel.....	91
166	
- Wissenszurechnung.....	99
199	
- Verjährung.....	121
203	
- Verjährungshemmung.....	40
204	
- Hemmung.....	90, 96
249	
- Mietwagenkosten.....	1, 28
- Reparaturkosten.....	57, 77
- Schadenminderungspflicht.....	55
- Schadensschätzung.....	84
- Unfallschaden.....	140
251	
- Computer.....	69
253	
- Regulierungsverhalten.....	39
- Schmerzensgeldbemessung.....	180
254	
- Bahnhaftung.....	189
- Schadenminderungspflicht.....	55
276	
- Bankenhaftung.....	34, 51
280	
- Anscheinsbeweis.....	119
- Aufklärungspflicht.....	134
- Beratungspflicht.....	107
- Hinweispflicht.....	47
- Sauna.....	63
281	
- Nacherfüllung.....	181
286	
- Verzugszinsen.....	26
307	
- Haftungsfreistellung.....	153
- Psychotherapie.....	81

- Motocross-Training.....	94
323	
- Gebrauchtwagenkauf.....	20
328	
- Bankenhaftung.....	34
331	
- Verrichtungsgehilfe.....	141
363	
- Nachbesserung.....	65
421	
- Haftungsprivilegierung.....	93
426	
- Haftungsprivilegierung.....	93
434	
- Gebrauchtwagen.....	88
- Neuwagenkauf.....	103
437	
- Anerkenntnis.....	17
440	
- Nachbesserung.....	65
439	
- Anerkenntnis.....	17
- Reichweite.....	41
474	
- Anerkenntnis.....	17
476	
- Anerkenntnis.....	17
633 a.F.	
- Baumängel.....	146
670	
- Assekurateur.....	15
676a	
- Bankenhaftung.....	34
677	
- Assekurateur.....	15
705	
- Assekurateur.....	15
781	
- Darlehensschuld.....	173
779	
- Vergleich.....	182
823	
- Aufklärungspflicht.....	111, 134, 154
- Befunderhebungsfehler.....	95, 193
- Behandlungsfehler.....	166
- Gefahrabwendungspflicht.....	45
- Harmlosigkeitsgrenze.....	116
- Haushaltsführungsschaden.....	6, 30
- Regulierungsverhalten.....	39
- Risikoaufklärung.....	7
- Schmerzensgeld.....	126
- Verkehrssicherungspflicht.....	63, 104, 112



826	
- Anlageberaterhaftung.....	59
- Kontrahierungszwang .....	70
828	
- Minderjährigenhaftung.....	191
832	
- Aufsichtspflicht.....	105
833	
- Tiergefahr.....	58
- Tierhalterhaftung.....	108
836	
- Gebäudebesitzerhaftung.....	113
840	
- Haftungsprivilegierung .....	93
847 a.F.	
- Schmerzensgeld.....	126
906	
- Bergschadenshaftung .....	50
- Nachbarrecht .....	150
1359	
- Haftungsprivilegierung .....	93

**ABGB (ALLGEMEINES BÜRGERLICHES  
GESETZBUCH - ÖSTERREICH)**

§	S.
1325	
- Haushaltsführungsschaden .....	6
- Regreßanspruch .....	164

**StVG (STRABENVERKEHRSGESETZ)**

§	S.
7	
- Ast.....	72
- Harmlosigkeitsgrenze.....	116
- Kfz, stehendes.....	23

**StVO (STRABENVERKEHRSORDNUNG)**

§	S.
1	
- Radfahrer .....	29
3	
- Auffahrunfall .....	6
- Radfahrer .....	29
5	
- Baustellenbereich .....	78
41	
- Radfahrer .....	29

**VVG (VERSICHERUNGSVERTRAGSGESETZ)**

§	S.
1	
- Beweiserleichterungsregeln .....	163
6	
- Risikobeschreibung .....	31
- Vorerkrankungen .....	32
6 a.F.	
- Belehrungspflicht .....	76
- Obliegenheitsverletzung .....	122, 128, 136, 155
9	
- Vorerkrankungen .....	32
12	
- Klagefrist .....	129
16	
- Anzeigepflicht .....	190
- Risikobeschreibung .....	31
28 n.F.	
- Obliegenheitsverletzung .....	122
39 a.F.	
- Versicherungsprämie .....	48
40 a.F.	
- Versicherungsprämie .....	48
43 a.F.	
- Wissenszurechnung.....	99
49 a.F.	
- Beweiserleichterungsregeln .....	163
59	
- Regreßverzicht .....	67
61	
- Brandschaden .....	11
- Kerzen.....	22
61 a.F.	
- Grobe Fahrlässigkeit .....	155
- Risikoausschlußklauseln.....	53
67	
- Kostenerstattung .....	61
67 a.F.	
- Familienprivileg.....	97
69	
- Wissenszurechnung.....	99
78 n.F.	
- Doppelversicherung .....	135
81 n.F.	
- Grobe Fahrlässigkeit .....	155
108 n.F.	
- Freistellungsanspruch.....	187
156	
- Insolvenzverfahren.....	100
157	
- Insolvenzverfahren.....	100
159 a.F.	
- Überschüsse .....	160

178 a.F.	
- Tarifwechsel .....	133
180 n.F.	
- Invalidität .....	156
180a	
- Bewußtseinsstörung.....	66
204 n.F.	
- Tarifwechsel .....	133
215 n.F.	
- Gerichtsstand.....	109

**AHB (ALLGEMEINE HAFTPFLICHT-  
VERSICHERUNGSBEDINGUNGEN)**

§	S.
4	
- Bearbeitungsklausel .....	114
- Erfüllungsausschlußklausel .....	33
5	
- Anerkenntnis.....	25
- Auskunftsobliegenheit.....	177
- Regulierungszusage.....	92
7	
- Insolvenzverfahren.....	100

**ARB 75 (ALLGEMEINE RECHTSSCHUTZ-  
VERSICHERUNGSBEDINGUNGEN)**

§	S.
1	
- Abtretung .....	149
2	
- Drittschuldnerziehungsklage .....	37
4	
- Drittschuldnerziehungsklage .....	37
20	
- Abtretung .....	149

**AKB (ALLGEMEINE BEDINGUNGEN  
FÜR DIE KRAFTFAHRTVERSICHERUNG)**

§	S.
7	
- Haftungsfreistellung .....	153
- Unfallhergang.....	128
- Vorschäden .....	10
12	
- Versicherungsfall .....	187

**AUB 88/94 (ALLG. UNFALLVERSICHERUNGS-BED.)**

§	S.
1	
- Achillessehnenriß .....	12, 74
- Eigenbewegung.....	54, 148
- Kraftanstrengung.....	196
- Unfallereignis .....	178
2	
- Ausschlußtatbestand .....	158
- Bewußtseinsstörung.....	46
- Gliedertaxe.....	5
- Lähmung.....	24
- Psychoklausel .....	14
- Unfallursache .....	71
4	
- Kraftanstrengung .....	196
7	
- Gliedertaxe.....	5
- Invalidität .....	156
- Invaliditätsbemessung.....	98, 128
- Invaliditätsfeststellung.....	125, 176
8	
- Mitwirkungsanteil.....	123
9	
- Übertreibungen .....	182
11	
- Neubemessung.....	39, 105
- Rückforderungsanspruch .....	144
12	
- Klagefrist.....	129

**AUB 99 (ALLG. UNFALLVERSICHERUNGS-BED.)**

§	S.
1	
- Bewußtseinsstörung.....	66
- Eigenbewegung.....	54, 79
- Unfallereignis .....	3, 178
2	
- Bewußtseinsstörung.....	172
- HWS-Schleudertrauma.....	176
- - Invalidität .....	156
- Invaliditätsbemessung .....	98, 138
- Invaliditätsfeststellung .....	125
5.1.2	
- Ausschlußtatbestand.....	158
7	
- Übertreibungen.....	182
- Vorerkrankungen.....	165
8	
- Vorerkrankungen.....	165
9	
- Neubemessung .....	39

**AUB 2000 (ALLG. UNFALLVERSICHERUNGS-BED.)**

Nr.	S.
1.3	
- Achillessehnenriß .....	151
1.4	
- Achillessehnenriß .....	151
4.1.1	
- Bewußtseinsstörung .....	172

**MB-KK 94 (VERSICHERUNGSBEDINGUNGEN  
KRANKENVERSICHERUNG)**

§	S.
1	
- Feststellungsklage .....	127, 171
- LASIK-Augenoperation .....	110
4	
- Gemischte Anstalt .....	55
- Krankheitskosten .....	157
5	
- Subsidiaritätsklausel .....	146

**MB/KT 94 (KRANKENTAGEGELDVERSICHERUNG)**

§	S.
1	
- Arbeitsunfähigkeit .....	2
9	
- Obliegenheiten .....	118

**BUZ (BERUFSUNFÄHIGKEITS-  
ZUSATZVERSICHERUNG)**

§	S.
2	
- Sachverständiger .....	28
- Verweisbarkeit .....	36
7	
- Nachprüfung .....	174
- Nachprüfungsverfahren .....	139

**BB-BUZ (BESONDERE BEDINGUNGEN  
BERUFSUNFÄHIGKEITZUSATZVERSICHERUNG)**

§	S.
1	
2	
- Verweisungsberuf .....	167

**VGB 88 (VERSICHERUNGSBEDINGUNGEN  
WOHNGEBÄUDEVERSICHERUNG)**

§	S.
11	
- Gebäudenutzung .....	4
15	
- Wiederherstellungsklausel .....	8
20	
- Reparaturfreigabe .....	122

**VGB 98 (VERSICHERUNGSBEDINGUNGEN  
WOHNGEBÄUDEVERSICHERUNG)**

§	S.
21	
- Arglistige Täuschung .....	143

**VHB 84 (ALLGEMEINE HAUSRATSVER-  
SICHERUNGSBEDINGUNGEN)**

§	S.
5	
- Einbruchdiebstahl .....	87, 168
14	
- Risikobeschreibung .....	31
18	
- Risikobeschreibung .....	31

**VHB 92 (ALLGEMEINE HAUSRATSVER-  
SICHERUNGSBEDINGUNGEN)**

§	S.
9	
- Sturm-/Hagelschaden .....	161

**VHB 2000/2002 (ALLGEMEINE HAUSRATSVER-  
SICHERUNGSBEDINGUNGEN)**

§	S.
4	
- Überspannungsschaden .....	102
5	
- Trickdiebstahl .....	4, 126
6	
- Überspannungsschaden .....	102

**AVB FEUER (ALLGEMEINE VER-  
SICHERUNGSBEDINGUNGEN  
FEUERVERSICHERUNG)**

§	S.
12	
- Zeitwertklausel .....	195



529		<b>VOB/A (VERGABE- und VERTRAGS- ORDNUNG FÜR BAULEISTUNGEN)</b>	
- Invaliditätsgrad .....	191	§	S.
531			25
- Aufklärungspflicht.....	111	- Vergaberecht .....	124
- Invaliditätsgrad .....	191		
- Verjährungseinrede .....	50	<b>AMG (ARZNEIMITTELGESETZ)</b>	
- Vortrag, verspäteter .....	145	§	S.
		84	
<b>RVG (RECHTSANWALTSVERGÜTUNGSGESETZ)</b>		- Darlegungslast.....	19
§	S.		
15a		<b>VBLS (ZUSATZVERSORGUNGSSYSTEM VERSORGUNGSANSTALT BUND UND LÄNDER)</b>	
- Geschäftsgebühr.....	169	§	S.
Abs. 3 WV-RVG		79	
- Termingebühr.....	56	- Rentenanwartschaft .....	35
Abs. 4			
- Geschäftsgebühr.....	136	<b>EFZG (ENTGELTFORTZAHLUNGSGESETZ)</b>	
		§	S.
<b>HGB (HANDELSGESETZBUCH)</b>		6	
§	S.	- Rechtsübergang .....	49
439			
- Verjährungshemmung .....	40	<b>BEW (BESONDERE BEDINGUNGEN FÜR DIE VERSICHERUNG WEITERER ELEMENTARSCHÄDEN)</b>	
		§	S.
<b>ProdHG (PRODUKTHAFTPFLICHTGESETZ)</b>		3	
§	S.	- Überschwemmung.....	62, 80
1			
- Gefahrabwendungspflicht.....	45	<b>GOZ (GEBÜHRENVERZEICHNIS)</b>	
3		§	S.
- Produkthaftung.....	179	2	
- Produktsicherheit .....	85	- Zahnarzt.....	147
<b>InsO (INSOLVENZORDNUNG)</b>			
§	S.		
52			
- Haftpflichtversicherung .....	100		
<b>GKG (GERICHTSKOSTENGESETZ)</b>			
§	S.		
48			
- Streitwertbestimmung.....	16		
<b>HPfIG (HAFTPFLICHTGESETZ)</b>			
§	S.		
1			
- Bahnhaftung .....	142, 189		